
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°4??DEL

OGGETTO: Proroga di 24 mesi della durata del contratto Esecutivo OPA, cig: 471830761B
stipulato in data 21/11/2012 inerente la fornitura dei servizi di connettività,
interoperabilità di base e sicurezza.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO

DRAIA ' ELEONORA

VIC ARI FRANCESCO

PROFETA GIUSEPPE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

W
D
Sr
Sr

ASSENTE

D
&
D
D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilatredici il giorno ...j f alle ore : del mese di DICEMBRE, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



Visto P O.R.E.L;

Vista la L.R. n° 44/91;

Visto l'arti2 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, allegato n. (1) che fa parte integrante del presente
atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n° (2)

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi dell' art. 12 della L.R. 30/00 equivale ad attestazione di
regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

2) Demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti consequenziali;

3) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

I Segretario Generajé
Alfredo Verso

L'Assessorewiziano
sco

I«Sindaco,,
Sebastiano kelanza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia Regionale di Enna

OGGETTO: Proroga di 24 mesi della durata del contratto Esecutivo OPA, cig: 471830761B

stipulato in data 21/11/2012 inerente la fornitura dei servizi di connettività,

interoperabilità di base e sicurezza.

Propone: II Responsabile del Settore Tecnico, su direttiva del Sindaco

Premesso che:

- in ossequio all'ari. 83 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale", in data 25
maggio 2006, il Centro Nazionale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) ha
stipulato con Telecom Italia S.p.A., all'esito di una gara a licitazione privata, un Contratto Quadro (di
seguito "Contratto Quadro OPA") - della durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo
complessivamente non superiore a 4 anni - per l'affidamento dei servizi di connettività,
interoperabilità di base e sicurezza, nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito "SPC"
o "Sistema"), di cui al citato D.Lgs. n. 82/2005;

- il 25 maggio 2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di disporre di servizi
integrativi al fine di ampliare le funzionalità del SPC, includendo prestazioni rese possibili
dall'evoluzione tecnologica e, al contempo, di garantire la continuità del Sistema medesimo, all'esito
di un'apposita procedura negoziata ex art. 57, comma 5, leti b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,
ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. un distinto Contratto Quadro per la ripetizione di servizi
analoghi (di seguito 'Contratto Quadro Ripetizione OPA1), la cui scadenza è fissata ai 25 maggio
2013;

- è stato concordato in data 22/12/06, prot. 265311-P, fra Telecom Italia S.p.A., il CNIPA e PAth.Net
S.p.A. l'atto di affidamento dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA a PAth.Net in virtù del
comma 2 dell'ari 25 del Contratto quadro OPA medesimo.

- con atto n.116389-P del 2 marzo 2007 Telecom Italia S.p.A. ha affidato alla società PAth.Net
S.p.A. la gestione operativa dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA e, in virtù ditale
affidamento, PAth.Net è legittimata alla sottoscrizione dei Contratti Esecutivi OPA.

- conformemente a quanto disposto dall'ari:. 83, comma 2, del D.Lgs. n. 8212005, la scrivente
Amministrazione ha stipulato con PAth.Net S.p.A. un Contratto Esecutivo (di seguito "Contratto
Esecutivo OPA"), avente ad oggetto la definizione dei termini e delle condizioni nel rispetto delle
quali PAthNet si è impegnato a prestare i servizi di connettività, interoperabilità di base e
sicurezza, nell'ambito del Sistema;

- Fari 4 del Contratto Esecutivo OPA, dopo aver previsto al primo comma che "// presente
Contratto esecutivo OPA sarà efficace per il Fornitore a partire dalla data della sua sottoscrizione",
stabilisce al secondo comma che "// presente Contratto esecutivo OPA ha la durata di 5 anni a
decorrere dalla Data di Perfezionamento del Contratto Quadro OPA cui si riferisce", precisando al
comma successivo quanto segue: "in caso di rinnovo del Contratto Quadro OPA il presente
Contratto esecutivo OPA potrà essere rinnovato per un ugual periodo e la sua durata non potrà
essere estesa in nessun caso al di fuori del periodo di validità del Contratto Quadro QPA";

- la data di scadenza del Contratto Esecutivo OPA, pertanto, è stata fissata al 25 maggio 2013;

- con nota del 9 maggio 2013, Consip S.p.A. - in qualità di soggetto deputato allo svolgimento delle "attività
di centrale di committenza relative ...al Sistema pubblico di connettività ai sensi dell'articolo 83 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82", (conformemente a quanto previsto dal D.L. 6 luglio 2012,
n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135) - dato atto, da un lato, dei mutamenti del quadro
normativo di riferimento che hanno reso impossibile la tempestiva indizione dì una nuova procedura
ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi in questione, e, dall'altro, dell'inoltro, in data 8
aprile 2013, all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di



un'istanza di parere in merito alla possibilità di prorogare la durata del Contratto Quadro Ripetizione
OPA, ha richiesto a Telecom Italia S.p.A. - che ha accettato - di impegnarsi a fornire, per un periodo
massimo di 24 mesi decorrenti dal 25 maggio 2013, i servizi di connettività, interoperabilità di base e
sicurezza nell'ambito del SPC, come previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi
prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa Consip S.p.A.
qualora, prima del 25 maggio 2015, si addivenga alla aggiudicazione della nuova gara, alla individuazione
dei nuovi fornitori e all'attivazione dei servizi ed alia relativa migrazione;

- con nota prot. n. 0046841 del 20/05/2013, l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture si è pronunciata fornendo indicazioni in merito alla possibilità per Consip S.p.A. di disporre la
proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA;

- conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. hanno proceduto in data 24/05/2013
alla proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2015, fermi
restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo diritto di recesso in favore di Consip S.p.A.
qualora si addivenga alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi di
connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività
indetta con Bando di gara inviato per la pubblicazione in data 21 maggio 2013, alla individuazione
dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché alla attivazione dei servizi ed alla
eventuale migrazione degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in essere (attuativi del
Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA);

- il 27 maggio 2013 l'Assemblea Straordinaria di PAth.Net S.p.A. ha deliberato la variazione della
propria denominazione sociale in Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. (TI Digital Solutions S.p.A.),
mantenendo invariati tutti i rapporti giuridici in essere.

- in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, tenuto conto dell'esigenza di continuità
nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, questa Amministrazione intende
prorogare la durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato con PAth.Net S.p.A.;

Tutto ciò premesso e considerato,

Vista la comunicazione Telecom del 05/08/2013, assunta al prot. gen. del Comune in data 11/12/2013
n° 14886 di cui ali' oggetto;

Ritenuto, dover prorogare di 24 mesi la durata del Contratto Esecutivo OPA sottoscritto in data
19/11/2012 e con scadenza 25/05/2013 fatto salvo il diritto di recesso anticipato in favore
dell'Amministrazione medesima, con preavviso di 60 giorni, con rinuncia espressa, ora per allora, a qualsiasi
eventuale pretesa del Fornitore, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o
rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 1671 cod. civ ; Tale diritto di recesso potrà essere
esercitato da questa Amministrazione qualora, prima del 25 maggio 2015, l'Amministrazione stessa stipuli
un Contratto Esecutivo attuativo dei nuovi Contratti Quadro OPA che verranno stipulati da Consip S.p.A. all'esito
della procedura di cui alle premesse e sia ultimata l'eventuale migrazione dei servizi ad un nuovo fornitore,
fermo restando per Ti Digital Solutions il rispetto di quanto previsto all'ad. 22.3 dei Contratto Quadro OPA;
precisando che, in ragione della disposta proroga del Contratto Esecutivo OPA, Ti Digital Solutions S.p.A.
sarà tenuta ad eseguire per l'intera durata del predetto Contratto, così come prorogata, le prestazioni ivi
contemplate agli stessi patti, prezzi e condizioni ivi previsti, senza diritto ad alcuna indennità o compenso
aggiuntivo.

Confermato il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere alla data del 24 maggio
2013 ed in corso di validità tra le Parti e risevata a questa Amministrazione, per tutta la durata del Contratto
Esecutivo OPA così come prorogata con il presente Atto, eventuali variazioni al Piano dei Fabbisogni e,
conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni, secondo i termini e le modalità di cui agli artt. 7 e 8 dei
Contratto Esecutivo OPA; In ragione del Piano dei Fabbisogni e del Progetto dei Fabbisogni di cui sopra,
questa Amministrazione provvedere nei termini di legge a corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell'ari 4,
comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, il
contributo di cui all'art 18, comma 3, dei D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, in ragione delle modalità di
pagamento che verranno rese note con comunicazione della medesima Consip S.p.A., sul sitowww.consip.it.

Considerato che, a garanzia dell'esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dal
Contratto Esecutivo OPA, per tutta la durata dello stesso così come prorogata con il presente Atto, il
Fornitore dovrà provvedere - entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla ricezione della presente - ad
estendere la validità temporale della garanzia rilasciata in favore di questa Amministrazione ai sensi
dell'articolo 22 "GARANZIA DELL'ESATTO ADEMPIMENTO" del Contratto Esecutivo OPA, (eventuale)
e reintegrare l'ammontare garantito dalla garanzia fidejussoria qualora la stessa sia stata oggetto di
escussione, ovvero di svincolo.

Visto I' O.R.E.L;



Per tutto quanto sopra premesso
PROPONE DI

1) Prorogare, di 24 mesi, a'decorrere dal 25/05/2013, la durata del Contratto: Esecutivo OPA cig.:

471830761-B sottoscritto in data 19/11/2012 in attuazione al Contratto Quadro OPA e del Contratto

Quadro Ripetizione.OPA, avente per oggetto la fornitura dei. servizi di connettìvità^lnteroperabilità

di base e sicurezza, nell' ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al'D. Lgs. 7

maggio 2005, n° 82;

2) Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico a sottoscrivere gli atti consequenziali;

Arch. Ni



COMUNE DI VALGUAJRHERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA : Proroga di 24 mesi della
durata del eontratto'Esecutìvo ORA, cig: 471830761B stipulato in data 21/11/2012 inerente la fornitura
dei servizi di connettività, interoperabilìtà di base e sicurezza. ' :

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla règolaritàtecnica della
proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE '. v'"

Sede Municipale 23/12/2013

Responsabile d^ Procedimento
G(" '

^

Responsaiile^el .Settore
arch. r^colo Mazza

' p^ts



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 'n applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 0%/oJ[ iGJi^ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato

IL SEGRETARIO GENERALE

dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno "5*4 -"4 2,—

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, — <CL~

IL SEGRETARIO GENERALE


